

E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

TENDER ENQUIRY

Tender No. : GLK/TE18/260

Date : 31.10.2018

Due date : 24.11.2018 - 15:00 Hrs [IST]

Sub: Supply of Automatic Viscometer (complete unit) for our Kolkata &

Silvassa Plants

Online electronic offers are invited from Original Equipment Manufacturers (OEM) and / or their representative/distributor/dealer/agent for supply of one complete unit of <u>Automatic Viscometer</u> as per the **Specification**, **General terms & conditions**, and **Price Schedule** attached in Annexure - A, B & C respectively.

The bidders are requested to submit their offer on-line before the due date and time of the tender.

Thanking you,

Yours faithfully, for Balmer Lawrie & Co. Ltd.

Arnab Ghatak Sr. Manager (SCM)

Encl.: As above



(A Government of India Enterprise)

P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088. Phone: (033) 2450 5300, Fax: (033) 2439 2277,

E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

Annexure: A

Technical Specifications of Automatic Viscometer

The bidders are advised to strictly confirm compliance to all tender conditions in their offer. Subsequent to bid submission, Balmer Lawrie & Co. Ltd. (BL) may not seek confirmations / clarifications and any /all bid(s) not in line with tender conditions will be liable for rejection.

The instrument is meant for simultaneous measurement of kinematic viscosity and density at any two temperatures within 100 ℃ of base oils, fresh lubricating oils as well as used lubricating oil as per ASTM D 7042 for kinematic viscosity, ASTM D 4052 and Carbon type composition ATM D 2140. The instrument is also capable to calculate Viscosity Index as per ASTM D 2270.

Specifications:

1. Temperature Range : 15 to 100 ℃

2. Temperature accuracy : + 0.03 ℃ from 15 ℃ to 100 ℃

3. Thermostat reproducibility: 0.001℃

4. Viscosity range of measurement @15 ℃: 1 mm²/s to 20,000 mm²/s or more vendor to specify

5. Display Resolution of Viscosity : 5 digit

6. Viscocity accuracy : + 0.35 % or better
 7. Density range of measurement : 0.65 to 2.0 or better
 8. Accuracy of Density : 0.0001 g/cm³
 9. Density Cell/ Rotor System : Metal U tube
 10. In built Data Storage capacity : 1000 min.

11. Magnetic Particle Trap for used oil analysis

- 12. Soft ware for display of all parameters on the main screen
- 13. USB and other port for interfacing with external computer
- 14. Controls : Touch Screen, optional key board, mouse, bar code reader
- 15. UKAS certified standards, 100 ml each for viscosity and density at 20, 40,60,80 and 100 ℃
- 16. After Sales service:
- Should have company owned service center
- To be provided within 48 hrs by qualified engineers
- 17. Power supply : Vendor to specify



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

Annexure: B

General Terms & Conditions

1. Before filling up, the complete Tender Specification should be read properly. If the bidder finds any discrepancy, omission, ambiguity or conflict in or among the documents forwarded or be in doubt as to their meaning, specification and interpretations, such matter shall be brought to the attention of BL, at least four working days in advance, prior to the due date of the tender. For clarification required, if any, please contact

Dr. M.L Das, Head (QA & BD) Tel. No. 033 2450 5390 Fax No. 033 2439 2277

E-Mail: das.ml@balmerlawrie.com

2.1 Bid Evaluation Criteria:

- (a) The bidder should be an Original Equipment Manufacturer/authorized distributor. In case bidder is an authorized distributor, valid distributorship certificate issued by the manufacturer should be submitted along with their offer. Copy of the agency/distributor agreement with the foreign principal & the precise relationship between them and their mutual interest in the business should be provided. The nature of after sales service to be rendered by the Indian Agent is also to be mentioned.
- (b) The bidder must have after sales service facility in India or its representative in India.
- (c) The bidder should adhere to the technical specification & standard features in Annexure A without any deviation.

2.2 Earnest Money Deposit (EMD)

An amount of Rs. 50,000 (Rupees fifty thousand only) as EMD is to be submitted alongwith the bid by means of Pay Order / Demand Draft in favour of Balmer Lawrie & Co. Ltd. payable at Kolkata.

The EMD of the successful bidder will be returned after submission of Security Deposit within 15 days from the date of receipt of purchase order failing which the EMD will be forfeited.

EMD of the unsuccessful bidder(s) will be returned to the respective bidders once the tender is finalized and acceptance of order by the successful bidder.

No interest will be payable against this EMD.



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

2.3 Security Deposit (SD)

The successful bidder upon receipt of order must submit a security deposit of 5% of the basic order value valid till end of supply and successful commissioning of the equipment.

The SD is payable by means of Pay Order / Demand Draft payable at Kolkata and in favour of Balmer Lawrie & Co. Ltd. or in the form of bank guarantee from any Scheduled Bank as per format of BL. No interest will be payable against this SD.

- 2.4 (a) Qualification Criterion: MSME vendor must confirm that UAN No has been uploaded on CPPP website as required by minister vide circular no F:No21(17) / 2016 dated 06.04.18 for qualifying to be considered as MSME vendor under this tender.
 - (b) Micro & small scale manufacturing units registered with MSME/ NSIC are exempted from payment of EMD. Small scale units registered with MSME / NSIC should enclose a copy of their valid registration certificate to make their bid eligible for consideration.
- 3. Submission of tender will be the conclusive evidence as to the fact that the bidder has fully satisfied themselves as to the technical specification, general terms & conditions and all other factors, affecting the performance of the contract and the cost thereof.
- 4. The successful bidder is not allowed to give any "subcontract' without prior permission and written approval of BL. Please note that bid of any bidder may be rejected if a conflict of interest between the bidder and BL is detected at any stage.
- 5. Right of acceptance / Rejection: BL reserves the right to accept/reject any or all offers without assigning any reasons, whatsoever. Telex/Telegraphic/Fax offers shall not be accepted. The company will not accept any responsibility for any delay in uploading of bids in e-procurement website.
- **6. Delivery Period**: -The delivery should be made within 12 (twelve) weeks from the date of issue of Purchase Order (PO) at respective units of BL, Quality Assurance Laboratory.

7. Deviation in Technical Specification

No deviation in the technical specifications will be accepted.

8. Standard Accessories

All standard accessories as per the lists mentioned in Annexure A above required for operation and maintenance of the equipment shall be supplied with the equipment.



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

9. User manuals and instruction booklets shall be supplied with the equipment (2 hard copies and 1 soft copy)

10. Supervision during commissioning

The supplier must depute their engineer during equipment set up and commissioning at QC Laboratory, SBU: G&L, Balmer Lawrie & Co Ltd, Kolkata & Silvassa within 7 working days of intimation. No service charges are to be paid separately.

11. Testing & Calibration

Testing and calibration certification shall be submitted along with the equipment & shall be provided for the period of guarantee, as applicable.

12. Submission of Tender/Bid and selection of bidder

This is a two bid tender. Part I – Techno-Commercial Bid and Part II – Price Bid. Only those who qualify for Techno-Commercial bid will be considered for Price evaluation.

All the bidders must submit EMD and Technical specification/ literature, write up as applicable and submit the entire document duly signed on all pages with Company stamp as a token of acceptance of all terms and conditions in TOTO without mentioning any price. Deviations, if any must be provided in Techno-Commercial bid. Vendors need to send entire set of documents as mentioned (except price bid) in a sealed envelope on or before the due date superscripting the envelope with tender no., date & due date and should reach at our office at Balmer Lawrie & Co. Ltd., P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700088 to the attention of Shri Arnab Ghatak, Sr. Manager (Central Procurement).

The basis of selection of vendors and allocation of order quantity for shall be as under.

- a) The price offers of only the technically successful bidders will be considered for further evaluation.
- b) The on-line closed bids shall be used for grading the bidders .The lowest quoted bidder on net of GST basis in the on-line closed bids shall be designated as "L1" and the next lowest quoted bidder as "L2" and so on in the grading system.
- c) Orders will be placed on technically accepted L1 vendor.
- d) The bidders have no right to claim / disclaim or dispute anything during / in this process.

13. Payment terms

- (i) 80% of the basic value of the equipment alongwith all appurtenances and taxes and duties will be paid within 30 days from the date of supply of the same.
- (ii) 10% of basic value will be released after successful commissioning of the equipment.
- (iii) Balance 10 % of basic value shall be kept as retention money & will be released after completion of guarantee period without any interest or against submission of performance bank guarantee.



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

- (iv) PBG shall be furnished in specified format and shall be valid for the warranty period from the date of successful commissioning.
- **14. Guarantee Period**: The bidder shall guarantee against any and all defects in design, workmanship, materials and performance for a period of **twelve (12) months from the date of supply, set up & commissioning of the equipment**. If any defects develop during the guarantee period, it shall be remedied promptly free of charge by the supplier and all expenses for transportation of goods necessitated for such repairs or replacement shall be borne by the supplier.
- **15. After sales service**: Bidder shall have to specify the contact details of local service person to provide after sales service facility for system at our premises.
- 16. Liquidated damages :

In case of delay in supplying the equipment and /or failure to set up and demonstration, the bidder is liable to pay a pre-determined liquidated damages @ ½% of PO value per week of delay subject to a maximum 5% of the PO value.

- **17. Delivery & Set up Location, working days & hours:** The delivery is required to be done to the following:
 - (i) Balmer Lawrie & Co. Ltd.
 Quality Assurance Laboratory
 SBU: G&L
 P-43 Hide Road Extension, Kolkata-700 088
 - (ii) Balmer Lawrie & Co. Ltd. Quality Assurance Laboratory SBU: G&L Silvassa

The delivery shall be made from Monday to Friday between 10:00 am. to 5:00 pm (timing may be relaxed if required). The exact date and time for set up, installation and commissioning will be notified to the supplier after delivery).

- **18. Factory Rules**: Supplier personnel have to abide by the Balmer Lawrie & Company, Greases and Lubricants, Kolkata factory rules and regulations.
- 19. Offers & Enclosures: The technical literature and other documents, submitted by the bidders, along with their respective offer(s) will be non-returnable and shall be the property of BL even in the case of unsuccessful bidders. However BL shall maintain the confidentiality for the submitted documents.
- 20. Validity period of the offer:



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

The period of **validity of the quotations** should **be 90 days** from the due date of the tender.

21. **LIMITATION OF LIABILITY:** Notwithstanding anything contrary contained herein, the aggregate total liability of Seller under the agreement or otherwise shall be limited to 100% of order Price. However, neither party shall be liable to the other for any indirect and consequential damages, loss of profits or loss of production.

22. Force Majeure

Shall mean and be limited to the following -

(a) War / Hostilities (b)Riot or Civil Commotion (c) Earthquake, flood, tempest, lighting or other natural disasters (d) Restrictions imposed by the Government or other statutory bodies which prevents or delays the execution of the Contract by the Seller . The Seller shall advise Purchaser/Consultant by a registered letter duly certified by the local Chamber of Commerce or statutory authorities, the beginning and end of the above causes of delay within seven (7) days of the occurrence and cessation of such Force Majeure conditions, In the event of delay lasting over one month, if arising out of causes of Force Majeure, Purchaser reserves the right to cancel the Contract and the provisions governing termination stated under Article 28 above shall apply .For delays arising out of Force Majeure, the Seller shall not claim extension in completion date for a period exceeding the period of delay attributable to the causes of Force Majeure and neither Purchaser nor Seller shall be liable to pay extra costs provided it is mutually established that Force Majeure conditions did actually exist. Seller shall categorically specify the extent of Force Majeure conditions prevalent in their works at the time of submitting their bid and whether the same have been taken into consideration or not in their quotations. In the event of any Force Maieure conditions, the Seller or the Purchaser shall not be liable for delays in performing their obligations under this order and the delivery dates will be extended to the Seller without being subject to price reduction for delayed deliveries, as stated elsewhere.

23. Resolution of disputes / Arbitration

All disputes or difference whatsoever that shall at any time arise between the parties relating to execution of this Contract/Purchase order shall be referred to the Sole Arbitrator appointed by the Chairman and Managing Director of BL, Kolkata whose award shall be final & binding on both the parties. The contract shall deem to have been entered at BL, and all suits in respect of this contract shall be under the jurisdiction of the court in Kolkata.



(A Government of India Enterprise) P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.

Phone: (033) 2450 5300, Fax: (033) 2439 2277,

È-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

Annexure-C

Price Bid

SI	Item Description	Automatic Viscometer (as per			
No.		Annexure A)			
1	Location	Kolkata	Silvassa		
2	Quantity (nos.)	1 (One)	1 (One)		
3	Unit rate – Supply + Installation (Rs)				
4	Packing & Forwarding Charges (P&F) (If any) (Rs)				
5	Delivery charges (Rs) (FOR BL Plant)				
6	Price including P&F and transportation (Rs)				
	% GST				
8	GST amount in (Rs)				
9	Total Value – (Supply + Installation) including GST (Rs)				

Total : Rup	ees				

Note:

Company Seal

- Vendors are requested to upload Price bid only in E-Portal & send all other supporting documents except price bid format in Hard Copy.
- In E-portal, bidders requested to bid their price
- Annexure 'C' is requested to upload in E-portal only.

Signature :

Name :

Full Address of the Bidder :

Contact Number(s) :



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

निविदा संख्या : जीएलके /टीई/18/260

दिनांक : 31.10.2018

देय तारीख : 24.11.2018 - 15:00 बजे [आईएसटी]

विषय: हमारे कोलकाता और सिलवासा संयंत्रों के लिए ऑटोमैटिक विस्कोमीटर (पूर्ण यूनिट) की

<u>आपुर्ति</u>

अनुलग्नक क, ख और ग में संलग्न विशिष्टियों, सामान्य नियम एवं शर्तों और मूल्य अनुसूची के अनुसार <u>ऑटोमैटिक विस्कोमीटर</u> की एक पूर्ण यूनिट की आपूर्ति के लिए मूल उपस्कर निर्माताओं और/या उनके प्रतिनिधियों/वितरकों/डीलरों/एजेंटों से ऑनलाइन इलेक्ट्रॉनिक बोलियां आमंत्रित की जाती हैं।

बोलीदाताओं से देय तारीख और निविदा के समय से पहले अपनी बोलियां ऑनलाइन प्रस्तुत करने का अनुरोध किया जाता है।

धन्यवाद,

आपका, कृते **बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड**

अर्णब घटक वरिष्ठ प्रबंधक (SCM)

संलग्नक: यथोक्त



(A Government of India Enterprise)

P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088. Phone: (033) 2450 5300, Fax: (033) 2439 2277,

E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

अनुलग्नक: क

ऑटोमैटिक विस्कोमीटर की तकनीकी विशिष्टियां

बोलीदाताओं को अपनी बोलियों में सभी निविदा शर्तों का पूरी तरह से अनुपालन करने की सलाह दी जाती हैं। बोली प्रस्तुत करने के बाद, बामर लॉरी एंड कं. लिमिटेड कोई पुष्टिकरण/स्पष्टीकरण नहीं मांगेगी और निविदा की शर्तों का पालन नहीं करने वाली किसी एक बोली/सभी बोलियों को निरस्त किया जा सकता है।

यह उपकरण काइनेटिक विस्कोसिटी, एएसटीएम डी 4052 और कार्बन नुमा संरचना एटीएम डी 2140 के लिए एएसटीएम डी 7042 के अनुसार, बेस ऑयल, फ्रेश ल्यू ब्रीकेटिंग ऑयल और प्रयुक्त ऑयल के 100° C के भीतर किसी दो तापमान पर काइनेटिक विस्कोसिटी और घनत्व को एक साथ मापने के लिए है। यह उपकरण एएसटीएमडी 2270 के अनुसार विस्कोसिटी इंडेक्स की गणना भी कर सकता है।

विशिष्टियां:

18. तापमान रेंज : 15 से 100 ℃

19. तापमान शुद्धता : + 0.03 ℃ 15 ℃ से 100 ℃ तक

20. थर्मोस्टेट पुन: उत्पादकता : 0.001 °C

21. माप की विस्कोसिटी रेंज @15 $^{\circ}$ C : 1 mm²/s से 20,000 mm²/s तक या अधिक, वैंडर बताएं

22. विस्कोसिटी का डिस्प्ले रिजोल्यूशन : 5 अंक

23. विस्कोसिटी शृद्धता : + 0.35 % या बेहतर

24. माप की घनत्व रेंज: $0.65 \, \text{स}$ 2.0 तक या बेहतर25. घनत्व की शुद्धता: $0.0001 \, \text{g/cm}^3$ 26. घनत्व सेल/रोटर सिस्टम: मेटल U टयूब

28. प्रयुक्त ऑयल विश्लेषण के लिए मैग्नेटिक पार्टिकल ट्रेप

29. मेन स्क्रीन पर सभी पैरामीटर दर्शाने के लिए सॉफ्टवेयर

30. बाहरी कंप्यूटर से इंटरफेसिंग के लिए यूएसबी और अन्य पोर्ट

31. कंट्रोल्स : टच स्क्रीन, ऑप्शनल की बोर्ड, माउस, बार कोड रीडर। 32. UKAS प्रमाणित मानक, 20, 40,60,80 और 100℃ पर प्रत्येक विस्कोसिटी और घनत्व के लिए

32. UKAS प्रमाणित मानक , 20, 40,60,80 और 100℃ पर प्रत्येक विस्कोसिटी और घनत्व के लिए 100 ml

33. बिक्री उपरांत सेवा:

• कंपनी का अपना सर्विस सेंटर होना चाहिए।

योग्य इंजीनियर द्वारा 48 घंटे के भीतर सेवा मुहैया करानी चाहिए।

34. विद्युत आपूर्ति : वैंडर को बतानी है



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

____**: ख**

सामान्य नियम एवं शर्तें

1. भरने से पहले, पूरी निविदा विशिष्टियों को अच्छी तरह से पढ़ें। अगर बोलीदाता को अग्रेषित दस्तावेजों में कोई विसंगति, चूक या अस्पष्टता नजर आती है या उनके बीच कोई अंतर पाता है या उनके अर्थ, विशिष्टि या व्याख्याओं में बारे में उसे कोई संदेह है तो ऐसा मामला निविदा की देय तारीख से कम से कम चार कार्यदिवस पहले बीएल के ध्यान में लाया जाना चाहिए। अगर किसी स्पष्टीकरण की आवश्यकता है तो कृपया संपर्क करें:

डॉ. एम.एल. दास, एवीपी (क्यूए) टेली. नं. 033 2450 5390 फैक्स नं. 033 2439 2277 ईमेल : das.ml@balmerlawrie.com

2.1 बोली मूल्यांकन मानदंड:

- (क) बोलीदाता मूल उपस्कर निर्माता/अधिकृत वितरक होना चाहिए। अगर बोलीदाता अधिकृत वितरक है तो विनिर्माता द्वारा जारी वैध वितरण प्रमाणपत्र उनकी बोली के साथ प्रस्तुत किया जाना चाहिए। विदेशी प्रिंसिपल के साथ एजेंसी/वितरक अनुबंध की प्रति और उनके बीच उचित संबंध और कारोबार में उनके आपसी हित का उल्लेख होना चाहिए। भारतीय एजेंट द्वारा दी जाने वाली बिक्री उपरांत सेवा की प्रकृति का भी उल्लेख होना चाहिए।
- (ख) बोलीदाता के पास भारत में बिक्री उपरांत सेवा केन्द्र या भारत में इसके प्रतिनिधि होने चाहिए।
- (ग) बोलीदाता को बिना किसी विचलन के अनुलग्नक क में उल्लिखित तकनीकी विशिष्टि और मानक विशेषताओं का पालन करना चाहिए।

2.2 बयाना राशि (ईएमडी)

बोलीदाता **बामर लॉरी एंड कं. लिमिटेड** के पक्ष में **कोलकाता में** देय पे ऑर्डर/डिमांड ड्राफ्ट के रूप में बोली के साथ 50,000 (पचास हजार रुपये मात्र) की बयाना राशि प्रस्तुत करेगा।

खरीद आदेश प्राप्त होने की तिथि से 15 दिनों के अंदर प्रतिभूति जमा करने के बाद सफल बोलीदाताओं की बयाना राशि वापस कर दी जाएगी, जिसमें विफल रहने पर बयाना राशि जब्त कर ली जाएगी।

ऑर्डर फाइनल होने और सफल बोलीदाताओं द्वारा ऑर्डर स्वीकार किए जाने के बाद, असफल बोलीदाताओं की बयाना राशि वापस कर दी जाएगी।

इस बयाना राशि पर कोई ब्याज नहीं दिया जाएगा।



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

2.3 प्रतिभूति जमा (एसडी)

ऑर्डर प्राप्त करने के बाद, सफल बोलीदाताओं को आपूर्ति की समाप्ति और उपकरण के सफलतापूर्वक चालू होने तक मान्य आधार ऑर्डर मूल्य के 5 प्रतिशत के बराबर प्रतिभूति जमा प्रस्तुत करनी होगी।

प्रतिभूति जमा कोलकता में देय और बामर लॉरी एंड कंपनी लि. के पक्ष में देय पे ऑर्डर/डिमांड ड्राफ्ट के रूप में होनी चाहिए या बीएल के फार्मेट के अनुसार किसी अनुसूचित बैंक की बैंक गारंटी के रूप में होनी चाहिए। इस प्रतिभूति जमा पर कोई ब्याज देय नहीं होगा।

- 2.4 (क) अहर्ता मानदंड: MSME वैंडर को पृष्टि करनी चाहिए कि इस निविदा के तहत MSME वैंडर के रूप अर्हक होने के लिए दिनांक 06.04.18 के परिपत्र संख्या F:No21(17) / 2016 के तहत मंत्रालय द्वारा की गई अपेक्षा अनुसार UAN नंबर को CPPP की वेबसाइट पर अपलोड कर दिया गया है।
 - (ख) MSME/NSIC के साथ पंजीकृत सूक्ष्म एवं लघु स्तर पर विनिर्माण करने वाली इकाइयों को ईएमडी के भुगतान से छूट दी गई है। MSME/NSIC के साथ पंजीकृत लघु इकाइयों को अपनी बोली को विचारार्थ मान्य बनाने के लिए अपने वैध पंजीकरण प्रमाणपत्र की प्रति संलग्न करनी चाहिए।
- 3. निविदा प्रस्तुत करना इस तथ्य का निर्णायक साक्ष्य होगा कि बोलीदाता तकनीकी विशिष्टि, सामान्य नियम एवं शर्तों और ठेके के निष्पादन और तत्संबंधी लागत को प्रभावित करने वाले दूसरे कारकों से पूरी तरह से संतुष्ट है।
- 4. सफल बोलीदाता को बीएल की पूर्वानुमित और लिखित स्वीकृति के बगैर कोई 'उपठेका' देने की अनुमित नहीं होगी। कृपया ध्यान दें अगर किसी भी चरण में बीएल और बोलीदाता के बीच हितों के टकराव का पता चलता है तो किसी भी बोलीदाता की बोली निरस्त की जा सकती है।
- 5. स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार: बीएल को कोई कारण बताए बगैर किसी एक या सभी बोलियों को स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार है। टेलेक्स/टेलीग्राफिक/फैक्स बोलियां स्वीकार नहीं की जाएंगी। ई-प्रोक्योरमेंट वेबसाइट पर बोलियों को अपलोड करने में हुए किसी विलंब के लिए कंपनी कोई जिम्मेदारी स्वीकार नहीं करेगी।
- **6. डिलीवरी अवधि :** खरीद आदेश जारी होने की तिथि के 12 हफ्तों के भीतर बीएल की संबंधित यूनिट, गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला में डिलीवरी हो जानी चाहिए।
- 7. तकनीकी विशिष्टि में विचलन:
 तकनीकी विशिष्टियों में कोई विचलन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 8. मानक सहायक उपकरण:
 उपस्कर के परिचालन और अनुरक्षण के लिए अपेक्षित ऊपर अनुलग्नक क में उल्लिखित सूचियों
 के अनुसार सभी मानक सहायक उपकरण, उपस्कर के साथ आपूर्ति किए जाएंगे।



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

9. यूजर मैनुअल और निर्देश पुस्तिका (2 हार्ड कॉपी और 1 सॉफ्ट कॉपी) उपस्कर के साथ प्रदान की जाएगी।

10. चालू करते समय पर्यवेक्षण:

आपूर्तिकर्ता को सूचना के 7 कार्यदिवसों के भीतर गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला, एसबीयू : जी एंड एल, बामर लॉरी एंड कं. लिमिटेड, कोलकाता और सिलवासा में उपस्कर को स्थापित करने और चालू करने के लिए अपना इंजीनियर जरूर भेजना चाहिए। अलग से कोई सर्विस प्रभार अदा नहीं किया जाएगा।

11. परीक्षण और अंशशोधन:

उपस्कर के साथ परीक्षण और अंशशोधन प्रमाणपत्र प्रस्तुत किया जाएगा और यह यथा लागू गारंटी अवधि के लिए मुहैया कराया जाएगा।

12. निविदा/बोली प्रस्तुत करना और बोलीदाता का चयन

यह दो बोली वाली निविदा है। भाग 1-तकनीकी-वाणिज्यिक बोली और भाग 2-मूल्य बोली। केवल तकनीकी/वाणिज्यिक बोली हेतु पात्र पाए गए बोलीदाताओं के नाम पर मूल्य मूल्यांकन हेतु विचार किया जाएगा।

सभी बोलीदाताओं को कोई मूल्य का उल्लेख किए बिना यथा लागू ईएमडी और तकनीकी विशिष्टियां/लिटरेचर, विवरण के साथ टीओटीओ की सभी शर्तों की स्वीकृति के रूप में कंपनी की मुहर के साथ सभी पृष्ठों पर हस्ताक्षर करके दस्तोवज प्रस्तुत करना होगा। यदि कोई विचलन है तो उसका उल्लेख तकनीकी वाणिज्यिक बोली में किया जाना चाहिए। वैंडरों को सीलबंद लिफाफे पर मोटे अक्षरों में निविदा संख्या, तिथि एवं देय तिथि लिखकर देय तिथि तक या इससे पहले बताए गए सभी दस्तावेज (मूल्य बोली को छोड़कर) हमारे कार्यालय बामर लॉरी एंड कंपनी लि., पी-43, हाइड रोड़ एक्सटेंशन, कोलकाता-700088 में श्री अर्नब घटक, वरिष्ठ प्रबंधक (केन्द्रीय खरीद) को भेजने हैं।

वैंडरों का चयन और आदेश मात्रा का आवंटन निम्नानुसार किया जाएगा:

- e) केवल तकनीकी रूप से सफल बोलीदाताओं के मूल्य प्रस्तावों पर मूल्यांकन हेतु विचार किया जाएगा।
- f) ऑनलाइन बंद बोलियों का प्रयोग बोलीदाताओं के ग्रेडिंग के लिए किया जाएगा। ऑनलाइन बंद बोलियों में जीएसटी के निवल के आधार पर न्यूनतम बोलीदाता को ग्रेडिंग सिस्टम में "एल 1" के रूप में और अगले न्यूनतम बोलीदाता को "एल 2" के रूप में और इसी क्रम में आगे ग्रेडिंग की जाएगी।
- g) तकनीकी रूप से स्वीकृत एल 1 वैंडर को ऑर्डर दिया जाएगा।
- h) बोलीदाताओं को प्रक्रिया के दौरान/में दावा/अधित्याग या प्रतिवाद करने का अधिकार है।

13. भुगतान संबंधी शर्तें

- (v) सभी सहायक उपकरणों, करों और शुल्क सिहत उपस्कर के आधार मूल्य के 80 प्रतिशत का भुगतान इसकी आपूर्ति की तारीख से 30 दिनों के भीतर कर दिया जाएगा।
- (vi) आधार मूल्य का 10 प्रतिशत का भुगतान उपस्कर के सफलतापूर्वक चालू होने के बाद किया जाएगा।



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

- (vii) आधार मूल्य का शेष 10 प्रतिशत रिटेंशन राशि के रूप में रखा जाएगा और गारंटी अविध पूरी करने के बाद या निष्पादन बैंक गारंटी जमा करने के बाद बगैर किसी ब्याज के इसका भुगतान किया जाएगा।
- (viii) पीबीजी विनिर्धारित फार्मेट में प्रस्तुत किया जाएगा और यह सफलतापूर्वक चालू करने की तारीख से वारंटी अवधि के लिए मान्य रहेगा।
- 14. गारंटी अवधि: बोलीदाता उपस्कर की आपूर्ति, स्थापित करने और चालू करने की तारीख से बारह (12) माह के लिए डिजाइन, कारीगरी, सामग्रियों या निष्पादन में किसी एक या सभी दोषों के लिए गारंटी देगा। अगर गारंटी अवधि के दौरान कोई दोष सामने आता है तो आपूर्तिकर्ता द्वारा इसे तुरंत ठीक किया जाएगा और ऐसी मरम्मत या बदलने के लिए सामान के परिवहन पर होने वाले सभी व्यय आपूर्तिकर्ता द्वारा वहन किए जाएंगे।
- 15. बिक्री उपरांत सेवा: बोलीदाता को हमारे परिसरों में सिस्टम के लिए बिक्री उपरांत सेवाएं मुहैया कराने के लिए स्थानीय सर्विस व्यक्ति का संपर्क विवरण देना होगा।
- 16. निर्णीत हर्जाना खंड: -

उपस्कर की आपूर्ति में विलंब करने और/या स्थापना करने या प्रदर्शन करने में विफल रहने पर बोलीदाता को पीओ मूल्य के अधिकतम 5 प्रतिशत के अध्यधीन विलंब के प्रत्येक सप्ताह के लिए पीओ मूल्य के ½% की दर से निर्णीत हर्जाना भरना होगा।

- 17. डिलीवरी और सेट अप लोकेशन, कार्य दिवस और घंटे: डिलीवरी नीचे दिए पते पर की जाएगी:
 - (i) बामर लॉरी एंड कं. लिमिटेड, गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला एसबीयू: जीएंडएल पी-43, हाइड रोड, एक्सटेंशन, कोलकाता-700 088
 - (ii) बामर लॉरी एंड कं. लिमिटेड, गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला एसबीयू: जीएंडएल (Silvassa)

डिलीवरी सोमवार से शुक्रवार तक सुबह 10:00 बजे से शाम 05:00 बजे के बीच की जाएगी (जरूरत पड़ने पर समय में ढील दी जा सकती है)। सेट अप, संस्थापना और चालू करने की सही तिथि और समय आपूर्तिकर्ता को डिलीवरी के बाद बताया जाएगा।

- 35. कारखाना नियम: आपूर्तिकर्ता के कर्मचारियों को बामर लॉरी एंड कंपनी, ग्रीस और ल्यूब्रीकेंट्स, कोलकाता कारखाना नियमों और विनियमों का पालन करना होगा।
- 36. बोलियां और अनुलग्नक: बोलीदाता द्वारा अपनी बोली (बोलियों) के साथ प्रस्तुत किए गए तकनीकी दस्तावेज, और अन्य दस्तावेज वापस नहीं किए जाएंगे और बोलीदाता के असफल रहने के मामले में ये बीएल की संपत्ति होगी। बहरहाल, बीएल प्रस्तुत दस्तावेजों की गोपनीयता बनाए रखेगी।



E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

20. बोली की वैधता अवधि:

कोटेशनों की वैधता निविदा की देय तारीख से 90 दिन होगी।

21. दायित्व की सीमा : इसमें प्रतिकूल रूप से अंतर्निहित होने पर भी अनुबंध या अन्य के तहत विक्रेता का कुल दायित्व ऑर्डर के मूल्य के 100 प्रतिशत तक सीमित होगा। बहरहाल, किसी अप्रत्यक्ष और परिणामी हानि, लाभ की हानि या उत्पादन की हानि के लिए कोई भी पार्टी दूसरी पार्टी के प्रति उत्तरदायी नहीं होगी।

22. अप्रत्याशित घटना

इसका अर्थ निम्नानुसार होगा और यह निम्नलिखित तक सीमित होगा -

(क) युद्ध/युद्ध जैसी स्थिति (ख) दंगे और नागरिक उपद्रव (ग) भूकंप, बाह़, आंधी, बिजली या अन्य प्राकृतिक आपदाएं (घ) सरकार या किसी अन्य सांविधिक निकाय द्वारा लगाए गए प्रतिबंध जो विक्रेता को ठेके को निष्पादित करने से रोकते हैं या इसमें विलंब करते हैं। विक्रेता ऐसी अप्रत्याशित घटना के शुरू होने या रूकने के सात दिनों के अंदर विलंब के उपरोक्त कारण के शरू या अंत में स्थानीय चैंबर ऑफ कॉमर्स या सांविधिक प्राधिकारी द्वारा विधिवत रूप से प्रमाणित रजिस्टर्ड पत्र द्वारा क्रेता/कंसलटेंट को सुचित करेगा, एक माह से अधिक विलंब, यदि यह अप्रत्याशित घटना के कारण होता है, के मामले में क्रेता को ठेके को रद्द करने का अधिकार है और ऊपर अनुच्छेद 28 के तहत समाप्ति पर लागु उपबंध इस पर लागु होंगे। अप्रत्याशित घटना के कारण उत्पन्न विलंब के मामले में विक्रेता पुरा करने की तारीख को अप्रत्याशित घटना के कारण के लिए जिम्मेदार विलंब की अवधि तक बढ़ाने की मांग नहीं करेगा और न तो क्रेता और न ही विक्रेता अतिरिक्त लागत का भगतान करने के लिए जिम्मेदार होगा परंतु इस पर परस्पर सहमति है कि अप्रत्याशित घटना वास्तव में घटित हुई थी। विक्रेता अपनी बोली प्रस्तत करते समय अपने कार्यों में प्रचलित अप्रत्याशित घटनों की सीमा का स्पष्ट रूप से उल्लेख करेगा और बताएगा कि उनकी कोटेशन में इस पर विचार किया गया था या नहीं। किसी अप्रत्याशित घटना के मामले में विक्रेता या क्रेता इस आर्डर के तहत अपने दायित्वों को पूरा करने में विलंब के लिए जिम्मेदार नहीं होगा और विलंबित डिलीवरियों के लिए मुल्य में कटौती किए बगैर विक्रेता के लिए डिलीवरी की तारीखें बढ़ाई जाएंगी।

23. विवादों का समाधान/मध्यस्थता

सभी विवाद, मतभेद, चाहे जो भी हों, जो इस ठेके/खरीद आदेश को पूरा करने के संबंध में दोनों पक्षों के लिए कभी भी उत्पन्न हों, बीएल, कोलकाता के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक द्वारा नियुक्त मध्यस्थ को भेजे जाएंगे, जिनका निर्णय अंतिम माना जाएगा और दोनों पक्षों के लिए बाध्यकारी होगा। ठेका बीएल में किया हुआ माना जाएगा और इस ठेके से संबंधित सभी मुकदमें कोलकाता स्थित न्यायालय के न्यायाधिकार क्षेत्र के अधीन होंगे।



(A Government of India Enterprise) P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.

Phone: (033) 2450 5300, Fax: (033) 2439 2277,

È-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

अनुलग्नक - ग

मूल्य बोली

क्रम	मद का विवरण	ऑटोमैटिक विस्कोमीटर (अनुलग्नक क के		
संख्या		<u>अनुसार)</u>		
1	स्थान	कोलकाता	सिलवासा	
2	मात्रा (अदद्)	1 (एक)	1 (एक)	
3	यूनिट मूल्य (रुपये)			
4	पैकिंग और अग्रेषण प्रभार (यदि कोई हो) (रुपये)			
5	डिलीवरी प्रभार (रुपये) (बीएल संयंत्र के लिए)			
6	पीएंडएफ और परिवहन सहित मूल्य (रुपये)			
	% जीएसटी			
8	GST राशि (रुपये) में			
9	कुल मूल्य - (आपूर्ति + संस्थापना) जीएसटी सहित (रुपये)			

कल:	•	रुपम
7//1.	•	एन प

टिप्पणी:

- वैंडरों से मूल्य बेली केवल ई-पोर्टल में अपलोड करने और मूल्य बोली को छोड़कर अन्य सहायक दस्तावेज हार्ड कॉपी में भेजने का अनुरोध किया जाता है।
- ई-पोर्टल में बोलीदाताओं से अपने मूल्य देने का अनुरोध किया जाता है।
- अनुलग्नक ग को केवल ई-पोर्टल में अपलोड करने का अनुरोध किया जाता है।

	•		•
हस्ताक्षर		:	
नाम		:	



(A Government of India Enterprise) P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088. Phone: (033) 2450 5300, Fax: (033) 2439 2277, E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

बोलीदाता का पूरा पता फोन/मोबाइल नंबर कंपनी की मुहर